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Parlamentul României

ÎNTRE BA RE

Adresată doamnei Cristina Monica ANISIE, Ministrul Educației și 
cercetării

De către doamna senator PSD Emilia Arcan
Circumscripția Electorala nr. 29, Neamț
Ședința Senatului României din data de 02.06.2020

Obiectul întrebării: Situația elevilor din anii de școală terminali în 
contextul pandemiei de coronavirus

Doamnă ministru,

După pandemia de coronavirus, întrebarea principală nu este însă când se 
vor deschide școlile, ci cum va arăta în continuare învățământul în condițiile nevoii 
de a menține distanțarea socială și protejarea copiilor.

Odată cu închiderea școlilor în 11 martie, orele s-au mutat în online. 
Evident, cel mai grav afectați au fost elevii care susțin anul acesta examenele de 
Evaluare națională sau Bacalaureatul.

Peste câteva zile, zeci de mii de elevi din clasele a Vili-a și a Xll-a, deci din 
anii terminali, ar trebui să susțină examenele de Evaluare Națională, respectiv 
Bacalaureat. La aceștia se adaugă mii de cadre didactice (supraveghere, corectură) 
și forțe de ordine, dar și părinții care, cu siguranță, sub imperiul emoțiilor inerente, 
nu vor putea rămâne pur și simplu acasă, ci mulți dintre ei își vor însoți copiii la 
centrele de examen.

Am aflat, din informațiile pe care le-ați furnizat până acum, că ar urma să fie 
asigurate intense măsuri de protecție.

Din păcate, riscul îmbolnăvirii cu noul coronavirus nu a trecut, ba chiar sunt 
specialiști care atrag atenția că o relaxare a măsurilor impuse până acum ar putea 
conduce la un nou val de îmbolnăviri.

Iar în acest caz, vorbim de o multitudine de aspecte pe cât de problematice, 



pe atât de controversate aspecte față de care dumneavoastră trebuie să vă asumați 
riscurile și să aveți o implicare mult mai activă.

De aceea, vă rog, stimată doamnă Ministru, să îmi răspundeți la următoarele 
întrebări:

• Ce masuri întreprindeți pentru că riscul este foarte mare ca mulți copii, 
profesori, părinți și bunici să se îmbolnăvească prin infectarea cu noul 
coronavirus?

• Ce faceți cu elevii care, poate, au coronavirus, dar sunt asimptomatici?
• Cum procedați cu elevii pe care unii părinți îngrijorați probabil că nu îi 

vor lăsa să meargă la școală, la examene?
• Cine răspunde pentru eventualele îmbolnăviri și chiar decese?

• Cum procedați cu elevii care nu toți au avut acces la sisteme online, 
telefoane performante, mulți dintre ei cu situație materiala precară, 
deconectați de la miza unor examene care ar trebui să le decidă viitorul?

• Cum luați în calcul că nu toți elevii au varianta de a se deplasa cu un 
mijloc propriu de transport, așa că, sistemul de transport în comun va fi 
cel folosit?

• Ați luat în calcul că aceste mijloace de transport vor conține și alte 
persoane, persoane ce pot fi asimptomatice și aici apare riscul de 
îmbolnăvire?

• Vor exista linii de transport speciale pentru elevi?
• Va exista o ordonanța militară prin care doar elevii le vor putea folosi 

transportul în acel interval orar?
• Elevii trebuie săpoarte măști și mânuși pe timpul examenului?
• Vă asumați responsabilitatea infectării vreunui elev de coronavirus?

Aștept răspunsul dumneavoastră în scris la Senatul României în conformitate 
cu art. 112 din Constituție și al art. 173 (4) din Regulamentul Senatului.

Vă multumesc!
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